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https://www.100test.com/kao_ti2020/240/2021_2022_07_E6_B3_A

8_E7_A8_8E_E8_80_c46_240037.htm 《税法Ⅱ》是注册税务师

考试中非常重要、难度也很大的一个科目。这门科目是以企

业所得税、外商投资企业和外国企业所得税、个人所得税三

个税种为基础和另外几个小税种结合来对考生进行考察，一

方面考察考生对税法各项基础知识的了解情况；另一方面结

合实 际案例，考察考生对教材上的法律、法规条文具体的应

用，包括计算应纳税所得额、应纳税额等。 命题特点《税法

Ⅱ》考试每年的题目均为客观型命题，每年采用四类题型，

其中单项选择题40小题40分；多项选择题30小题60分；计算

题2大题8小题16分；综合分析题2大题12小题24分；试题总

量90个题目，试卷满分140分，合格分数为84分。 《税法Ⅱ》

教材有9章内容，涉及9个税种，每章每个税种都在考核范围

之中，并且都有试题，每年命题重点主要分布在企业所得税

、外商投资企业和外国企业所得税、个人所得税、印花税的

章节中，具有试题面广、题干复杂、考核点多、试题综合性

强、难度大的特点，如企业所得税在掌握收入总额、扣除项

目的范围和标准、资产的税务处理、亏损弥补、减免税优惠

、来自境内外所得处理、税额计算的同时，还要考虑收入构

成、地区、行业、时间、税法不允许扣除项目、会计制度与

税法差异的调整、特殊政策等，外商投资企业和外国企业所

得税中税收优惠、亏损弥补、再投资退税的处理，个人所得

税中工薪所得与劳务报酬所得、稿酬所得与特许权使用费所

得的划分与费用扣除，个体工商户所得、利息股息红利所得



、特殊行业所得以及2007年新的申报办法的实施等等。 《税

法Ⅱ》考试和《税法Ⅰ》结合紧密，尤其是计算题和综合题

，往往会与《税法Ⅰ》中的流转税（尤其是增值税和消费税

）结合起来，综合考察。比如，给出一个企业在一定期间内

的多个具体经营事项，要求考生先进行每一事项涉及的各税

种（主要是流转税）计算，然后汇总计算当期应纳所得税。 

另外，《税法Ⅱ》同《税法Ⅰ》一样，近几年考点日益细化

，计算量明显增加，在单项选择题和多项选择题中，计算题

不仅数量增加，而且计算过程复杂，比较耗用考试时间，如

所得税中来自境内外所得的计算、股权投资或股权分立所得

税的处理、国产设备投资或“三新”费用的抵免、亏损年限

或所得额的确定、再投资退税的计算等，其他如印花税、土

地增值税、房产税、契税等小税种也时常结合税收优惠政策

进行计算，很有难度。 教材变化今年《税法Ⅱ》教材中的一

些重要变化值得考生关注，其中个人所得税中扣除标准的变

化比较重要。 第一章：广告收入和有线电视费收入的规定有

所修改；成本计价方法中的“移动平均法、计划成本法、毛

利率法或零售价法以及后进先出法”按会计准则进行修改删

除；计税工资标准上调，自2006年7月1日起改为人均每月1600

元；职工教育经费的比例改为2.5％；工会经费按照计税工资

计算；删除电信企业按照2.5％计算教育经费的特殊规定；公

益、救济性捐赠新增“寄宿制学校建设工程”；计算捐赠限

额的基数改为新企业所得税申报表主表第16行“纳税调整后

所得”，同时新增“税务机关查补的应纳税所得额，不得作

为所属年度计算公益、救济性捐赠税前扣除的基数”；业务

招待费扣除标准范围进行了修订；新增服装生产企业从2006



年1月1日起广告费扣除比例为8％：“三新”费用的扣除略有

修改；新增保险保障基金；新增企业用于研究开发的仪器和

设备的折旧政策；修改“新办的高新技术企业，自获利（国

发〔2006〕6号）年度起免征所得税2年”；第九节按照新的

会计准则进行修订。 第二章：坏账准备部分有所修改；新增

了内部处置资产有关所得税的处理。 第三章：工资、薪金所

得，承包者费用扣除标准，个人独资企业、合伙企业投资者

的必要费用，个体工商户业主的生计费用扣除标准发生变化

，本章的公式、例题等全部进行了相应的调整。 删除了我国

根据劳务活动地原则确定对工资、薪金所得的税收管辖权；

工资、薪金所得费用扣除标准改为1600元、附加减除费用中

的公式中800改为1600元；工资、薪金计算公式中“800元

或4000元”改为“1600元或4800元”；承包、承租经营所得公

式中减除必要费用改为“每月1600元”；新增“院士津贴、

资深院士津贴”的规定；修改自行申报纳税的情形。 第四章

：新增普通标准住宅与其他住宅的具体界限；房地产开发优

惠政策进行了修改；将“采取销售方式还是预售方式进行备

案”改为“采取现房销售方式还是预售方式进行备案”。 第

五章：把“财产转移书据”修改为“产权转移书据”；比例

税率中删除了“2‰”的规定。 第六章：修改了房产税税额

计算公式；删除有关地下人防设施免征房产税的规定；新增

第十一点至第十六点的优惠政策。 第七章：新增（十一）、

（十二）两项优惠政策。 第八章：增加房屋附属设施有关政

策。 第九章：对“开山填海整治的土地”进行修改；（十七

）中新增2006年相关规定；新增第二十九条以及第三十一条

至第三十四条规定。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直



接下载。详细请访问 www.100test.com 


